
Zveřejnění poskytnutých informací dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

  

Žádost č. 16/2018 ze dne 11. 9 . 2018  

informace ke scénáři svatebního obřadu prováděného obcí   

  

Vyřizoval: Odbor správní 

  

TEXT ODPOVĚDI  

 
současná právní úprava na úseku matrik neukládá povinnost matričnímu úřadu vést scénář svatebního 
obřadu.  

Dle Občanského zákoníku se civilní nebo též občanský sňatek uzavírá před obecním úřadem pověřeným 

vést matriky, slavnostním způsobem a v přítomnosti dvou svědků. Civilní sňatek se uzavírá v místě 

určeném pro konání slavnostních obřadů. Manželství vzniká svobodným a úplným souhlasným 

projevem vůle muže a ženy o skutečnosti, že spolu vstupují do manželství, prohlášení přijímá osoba 

jednající za orgán veřejné moci – oddávající (viz ust. § 11a odst. 1 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách). 

Prohlášení musí být učiněno v přítomnosti matrikáře (viz § 11a odst. 2 zákona o matrikách).  

Každý sňatkový obřad je svým způsobem jedinečný, ve většině případů probíhá v určené obřadní 

místnosti městského domu kultury. Přítomný personál se snaží zajistit průběh obřadu co nejlépe tak, 

aby byl pro všechny zúčastněné a pro snoubence především příjemnou vzpomínkou. Kromě 

oddávajícího a matrikáře se o svatebčany a další svatební hosty stará ceremoniářka, která zajišťuje 

prvotní kontakt, seřazuje hosty, podává informace o průběhu obřadu, poučí svědky i snoubence o 

zásadních částech nadcházejícího obřadu a zavede všechny přítomné do obřadní místnosti za zvuku 
svatebního pochodu, následuje oficiální přivítání a představení oddávajícího.  

Poté vstupuje oddávající a matrikář, který představuje oddávajícímu snoubence a přítomné svědky a 

sděluje v souladu s Občanským zákoníkem, že snoubenci zvážili uspořádání budoucích majetkových 

poměrů, svého bydlení a hmotné zajištění po uzavření manželství, sdělí jejich dohodu o užívání příjmení 

po uzavření manželství a představí svědky. Následuje projev oddávajícího. Po projevu vyzve matrikář 

přítomné svatební hosty, aby povstali. Následuje slavnostní prohlášení snoubenců, oddávající se táže 

každého ze snoubenců samostatně. Po jejich souhlasném prohlášení oddávající prohlašuje manželství 

za právoplatně uzavřené. Matrikář dá pokyn k usednutí hostů a následuje výměna snubních prstenů, 

první manželské políbení. Poté jsou novomanželé a svědkové vyzváni k podepsání protokolu,  

následuje podpis matrikáře a oddávajícího. Může proběhnout i slavnostní přípitek. Oddávající a 

matrikář osobně gratulují a poté opouštějí obřadní síň. Ceremoniářka je přítomna po celou dobu 

obřadu, aby v případě potřeby zajistila klid a důstojnost, případně aby byla nápomocna s případnou 

mimořádnou událostí mezi hosty, koriguje pohyb fotografů a kameramanů.  

V případě jakýchkoli nejasností neváhejte kontaktovat zdejší matriční úřad k podání případných dalších 
informací.  

 


